

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.5, pocztą 5.00

Adres redakcji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.
— — — — — Administracji Kościuszk. 11 — — — — —

Redakcja przyjmuje interesa tylko codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz je ino szpaltowy lub jag. miejsce 1.50 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., piąta i szósta 0.40 fen., siódma i ósma 0.25 fen., dziewiąta i dziesiąta 0.15 fen. za wyraz. — — — — —
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobnie ogłoszenia 15 fen. za wyraz — — — — —

Epokowe chwile Polski.

(Telegramy własne „Kurjera Częstochowskiego“).

Ustalenie granic Polski na Zachodzie.

POZNAN, 8 maja.
Ogłoszone we środę w Wersalu warunki pokoju przyznają Polsce:

1) Cały niemal Górny Śląsk od Neustadtu z powiatami opolskim i kluczborskim i z całym okręgiem na wschód i na południowy wschód od tych powiatów.

- 2) Całe niemal Poznańskie z Leszmem.
- 3) Prusy Zachodnie z Puckiem i Gdańskiem.
- 4) Wąski pas Prus Wschodnich po prawej stronie Wisły z miastami Toruniem i Grudziądem.

W regencji olsztyńskiej i w przyległych powiatach Prus Wschodnich urządzony będzie plebiscyt.

Najważniejsze warunki pokojowe.

Wojska niemieckie mają być w ciągu dwóch miesięcy po podpisaniu pokoju zmniejszone do 70 tys. piechoty, 30 tys. kawalerji z 4 tys. oficerów. Zbrojenia będą nadzwyczaj ograniczone.

Wszystkie forty w odległości 50 mil ang. na wschód od Renu będą zniesione.

Flota niemiecka w tymże okresie ma być zmniejszona do 6 pancerników, 6 krążowników lekkich, 12 torpedowców i 12 kontrtorpedowców i 15 tys. załogi przy 1500 oficerach.

Urządzenia wojenne i morskie na Helgolandzie muszą być zniesione.

B. cesarz Wilhelm oddany zostaje pod sąd nadzwyczajny za pogwałcenie mości międzynarodowej i świętości układów.

Osoby, które pogwałciły prawa międzynarodowe i zwyczajów wojny, stawione będą przed sąd

koalicji.

Niemcy zapłacą 1 miliard funtów szterlingów oraz muszą wynagrodzić straty i szkody wszystkim osobom cywilnym i meciarstw sprzymierzonych.

Niemcy nie podpiszą pokoju.

BERLIN 8.5 — Do prasy niemieckiej telegrafują z Wersalu, że **delegacja niemiecka otrzymawszy warunki była nadzwyczaj wzburzona, jednakże nie odrzuciła ich**, lecz w ciągu terminu 14-dniowego wypracuje swoje wnioski w tych punktach, które są nie do przyjęcia.

Obecnym warunków żaden rząd podpisać nie może, gdyż taki pokój oddaje Niemcy w niewolę.

Koalicja o pokoju.

PARYŻ 8.5 — Koalicja nie przy-

puszcza, by niemcy mogli odrzucić warunki. Niemcy mogą piśmiennie pertraktować, ale odpowiedź, którą otrzymają, będzie ostateczną.

Sprawa Polski, Belgji i odszkodowań.

BERLIN. 8 maja.

Depesza biura Reutera zawiera następujące warunki pokojowe dotyczące Polski:

Niemcy odstępują Polsce większą część Górnego Śląska, Poznań i część wschodnich Prus, leżącą na lewym brzegu Wisły.

Przynależność południowej i wschodnie granicy Wschodnich Prus zostanie zdecydowaną drogą plebiscytu.

Gdańsk z okolicą zostaje wolnym portem.

Belgja otrzymać ma sporne terytorja od Moresnet i część pruskiego Moresnet. Niemcy mają się zrzec wszystkich praw nad Eupen

i Malnidle, których mieszkańcy będą mieli prawo w ciągu 6 miesięcy zadecydować czy teren ten ma należeć całkowicie do Belgji, poczem decyzję ostateczną wyda Liga Narodów.

W pasie 50 kilometrowym na wschód Renu. Niemcy nie wolno mieć żadnych fortyfikacji i nie trzymać żadnych załóg.

Szkody, — wyrządzone przez Niemców ludności cywilnej we wszystkich państwach mają być całkowicie zwrócone. Ogólna suma ma być obliczona do maja roku 1921 w ciągu 2-ech następnych lat Niemcy mają zapłacić 20 milionów marek w złocie, towarach, okrętach i t. p.

Holandja musi w ręce sprawiedliwości wydać Wilhelma.

BERLIN, 8 maja.

Biuro Reutera donosi że koalicja w warunkach pokoju żąda od Holandji wydania Wilhelma.

15 działów umowy pokojowej.

PARYŻ, 8 maja.

Umowa pokojowa podzielona została na 15 części.

1 część, zawiera układ co do Ligi narodów.

2 część, określa granice Niemiec.

3 część, zobowiązuje Niemcy co do przyjęcia zmian, które wprowadza układ pokojowy; ustanawia państwa polskie i czesko-słowackie; zmienia granice Belgji; wprowadza nowy system rządów w Luksemburgu i w okręgu Saary; oddaje Alzację i Lotaryngję Francji, u-

stanawia zasady, — regulujące sprawy Szlezewiku; zobowiązuje Niemcy do uznania samodzielności Austrii.

4 część, odbiera Niemcom kolonje i koncesje zamorskie; uznaje protektorat Anglii nad Egiptem i uznieważnia układ w Algeciras.

5 część, ogranicza armje i flote niemiecką, znosi w Niemczech służbę wojskową z poboru czyniąc w ten sposób krok pierwszy do rozbrojenia ogólnego.

6 część, reguluje sprawę powrotu jeńców.

7 część, mówi o odpowiedzialności i karze oraz pociąga do ślędtwa sądowego b. cesarza Wilhelma.

8 część, mówi o wynagrodzeniu szkód i strat i zawiera szczegółowe przepisy co do zwrotu trofeów z dawniejszych wojen.

9 część, zawiera postanowienia finansowe,

10 część, dotyczy spraw ekonomicznych i przywraca moc międzynarodowym układom i konwencjom niepolitycznym.

11 część, zajmuje się lotnictwem,

12 część,

reguluje międzynarodową kontole nad portami, rzekami, kolejami, a w szczególności zajmuje się kanałem Kilońskim.

13 część, zawiera układ pracy,

14 część,

głosi o terminie okupacji okręgów niemieckich.

15 część,

dotyczy układów i zdobyczy wojennych.

TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marii Nr. 27.

Program od soboty 10 do środy 14
Maja.

Największa sensacja
wszechświatowa!

Pomimo kolosalnej
dzierzawy obrazu

Ceny miejsc zwykłe

Niebywały obraz Francusko-Ameryk.

„KAISER”

Epokowy dramat w 6-ciu aktach.

Dzieje wojny wszechświatowej począwszy od zamachu w Serajemie.

Cała prawda Zbrodni Pruskiej.

Niezwykła ilustracja czteroletnich walk o wolność świata,

Główne postacie:

Prezydent Wilson. Marszałek Foch. Ambasador Gerard. Ex-cesarz Wilhelm. Hindenburg. Ludendorff. Szeft admiralicji osławiony von Tirpitz. Gubernator Belgji von Bissing. Kapit. Schwartz i wielu innych.

Nad program:

Fragmenty z obchodu 3-go Maja w Częstochowie

(Własne zdjęcia fotograficzne)

Groźne rozruchy w Galicji.

Robota bolszewicka na tyłach armji polskiej.

RZESZÓW, 8.5 W poniedziałek przyszło w Kolbuszowej do bardzo poważnych zaburzeń. **Uzbrojone bandy chłopskie** wpadły do miasta, zrabowały żyćów, **rozbroiły kompanię wojską i podpaliły miasto.** Zginęło przy tem kilku żołnierzy i osób cywilnych, wielu jest rannych.

Władze skierowały do Kolbuszowej dwa bataljony piechoty i oddział szwoleżerów.

O uspokojeniu Rzeszowszczyzny.

RZESZÓW, 9.5 Mniej uspokojenia całej Rzeszowszczyzny oddano w ręce gen. Szamoty, jako głównodowodzącego sił wojskowych i radcy Biedermanowi, jako dodanemu urzędnikowi cywilnemu.

Bandy z Królestwa i nasłani agitatorzy biorą udział w rozruchach.

KOLBUSZOWA, 9.5 Sytuacja jest ciągle bardzo poważna. Wojsko napływa zbyt powoli. W rozruchach biorą udział nadsyłane z Kongresówki uzbrojone bandy chłopskie.

Do tłumienia rozruchów użyto Hallerczyków, których pociąg zatrzymano po drodze i skierowano w lasy kolbuszowskie, gdzie się zagnieździły bandy chłopskie.

Gzerwony Berlin ogłasza konieczność sojuszu z Rosją. Głośny artykuł „Vorwärts”

WIEN, 8.5 Uwagę za oficjalny organ obecnego rządu berl. socjal. „Vorwärts” wystąpił w dniu dzisiejszym z artykułem naczelnym o tendencji zdecydowania rusofilskiej, w którym wobec połączenia zagranicznego Niemiec i rozstrzygnięć, jakie przyniosą już najbliższe godziny z Paryża, a które to rozstrzygnięcia co najmniej w punktach zasadniczych nie są tajne rządowi berlińskiemu, wywa do ścisłego sojuszu z Rosją, jako na turalną ostoję dla Niemiec, które tracą bezpowrotnie wszelkie oparcie w południowej części Europy środkowej i na Baikanie, a od strony zachodniej, północnej i wschodniej otoczone będą zwartym murem nieprzyjaciół, zarówno pod względem ekonomicznym, jak politycznym.

Niemcy winni nawiązać przerwana tradycje historyczne.

Zołnierze niemieccy rabują i profanują polskie kościoły.

Dziennik Poznański donosi: Mimo układu rozejmowego i przyrzeczeń dopuszczają się żołnierze „Grenzschutzu” no-

Wynik działalności bolszewików.

TARNÓW, 9.5 Po wsiach, zwłaszcza w sąsiedztwie rzeszowszczyzny, a nawet w dalszych, daje się odebrać systematyczną agitację bolszewicką. Widoczną jest ręka organizatorów, przygotowujących za burzenia, jakieś tajne organizacje zalowają wsie przesyłkami broni. Znany wypadki, gdzie rewizje urzędzone odkryły u kłusowników formalne magazyny broni i amunicji.

Reprezentanci zarządów dóbr, którzy z obowiązku musieli brać udział w tych rewizjach, otrzymali od bolszewików po gróźki, że zostaną zamordowani. Konieczne jest stłumić nie- zbrończej agitacji siłą ręką i radykalnymi środkami.

Cel tej agitacji jest jasny, rzucić nań światło, choćby taką konieczność zawrócenia Hallerczyków, przeznaczonych do dopełnienia zwycięstwa, odniesionego nad bolszewizmem rosyjskim i ukraińskim. Były tu w robocie ręce rosyjskie i ukraińskie, jeżeli nie czeskie i niemieckie równocześnie, kierowane przez jedną jakąś tajną władzę i dowództwo.

Tym rozruchom nie można przyznać charakteru tylko lokalnego, przeczą temu owe posiłki zbrojne, nadsyłane z zagranicy powiatów i prowincji, które wskazują na istnienie jakiegoś sztabu, który kieruje siły zbrojne na upatrzone punkty ataku.

wych gwałtów. W ostatnią niedzielę pasyjną dnia 6 kwietnia zakazali żołnierze z „oddziału Abrahama” rabozeństwa niedzielnego pod groźbą rozbicia kościoła granatami.

Następnego dnia przypadła uroczystość adoracji Najświętszego Sakramentu w Nakle, ale i do tego nabożeństwa nie dopuszczono. Ks. Pałkowski, mianowanego przemennie wikariuszem chciano, gdy przybył do Nakla, aresztować, tak że był zmuszony wrócić do Bydgoszczy. Od stycznia do kwietnia rewidował Grenzschutz trzykrotnie kościół, a to jak n. p. dnia 29 kwietnia w czapkach i z palącymi się cygarami w ustach. Również probostwo rewidowano kilkakrotnie mimo to że dowodzący wojskiem por. zakazał dalszych rewizji, żołnierze pisemny rozkaz majora podarli. Przy rewizji kościoła zginęły 4 wielkie świece, wino mszalne i bielizna, nawet trumny na omentarzu utworzyli żołnierze i rewidowali je, a ciała umarłych leżały od trzech tygodni nie pogrzebane z powodu zakazu Grenzschutzu. Proboszcz miejscowy był kilkakrotnie żelżony publicznie przed kościołem, gdyż wstawiał się za pdrafianami i chciał odprawić niedzielne nabożeństwo. Aresztowano go raz bez najmniejszego powodu i pół ubranego eskortowano przez całe miasto.

Za księdzem wikariuszem strzelano

na ulicy. Ks. Spikowskiego wywiezionego z Podzamcza puścił Grenzschutz na wolność za opłatą 10 tysięcy marek, natomiast ks. Krawieckiego proboszcza w Głogowie aresztowano i wywieziono do Głogowej.

Podpisano: Edmund arcybiskup

— (0) —

DZIEN POLITYCZNY.

Ebert i Scheidemann czekają na powrót Hohenzollerów.

W ostatnim numerze swojego pisma „Zukunft” Maksymiljan Harden daje przegląd dokumentów, znanych dotychczas, a odnoszących się do wybuchu wojny, wyciąga z nich wniosek niezbity, że Niemcy chcieli wojny i pchały ku niej Austrię, poczem kończy następującymi słowami:

Dlżejszy rząd niemiecki otmawia ogłoszenia wszystkich dokumentów. Hasłem dnia jest coś wprost przeciwnego: „Żalnych rewelacji!” Bo ludzie, którzy są dzisiaj u władzy, spodziewają się, że kiedy powrócą Hohenzollerowie, to zatrzymają ich na ich stanowiskach, albo przynajmniej zapewnią im powrót z tytułem radców cesarskich.

Postawie sejmowi o deklaracji.

„Kur. Por.” cytuje opinie całego szeregu rozmaitych posłów, wymienionych z nazwiska, lub bezimiennie. I tak pos. socjalistyczny mówi, że ogólne wrażenie deklaracji jest dodatnie. Styl jest archaiczny i zbyt czynny w akcie, — wymagającym precyzji. Drugi poseł socjalistyczny oświadcza, że w deklaracji motyw splatany się z przepisami. Poseł Witos oświadcza, że deklaracja może być podkładem do opracowania właściwej ustawy zasadniczej. Pos. Korfański ma naogół zastrzeżenia. Brak w deklaracji punktu o uspołecznieniu. Wreszcie pos. Federowicz oświadcza że deklaracja jest rozprawą, a nie projektem ustawy. Jest opracowana przez ludzi którzy nie są ani prawnikami, ani ekonomistami.

— (0) —

Nasze wschodnio-północne kresy.

(Statystyka narodowościowa).

Na ziemiach dawnego W. ks. Litewskiego pod względem etnograficznym wyodrębnić można trzy większe obszary i dwa mniejsze.

Z obszarów tych jeden nazwać można polskim, drugi litewskim, trzeci białoruskim, z mniejszych: jeden rusyjskim, drugi litewskim (litgolskim).

Do obszaru polskiego zaliczyć należy powiaty białostocki, sokolski, bielski, grodzieński i wołkowyski, gub. grodzieńskiej — wileński, lidzki, oszmiański, wilejski, driański, część święciańskiego i część trockiego; gub. wileńskiej część powiatu jezioroskiego, gub. kowieńskiej część pow. itkszańskogo, gub. kurlan-

dzkiej, pow. miński gub. minskiej, pow. oryśieński i część dyneburskiego gub. witebskiej. Obszar ten stanowi długą linię, zdążającą od Białej i Narwi przez Białystok, Grodno, Wilno aż do Dyneburga.

W obszarze tym rozróżniać należy kilka oddzielnych terenów: białostocki, grodzieński, wileński i mińsko-dyneburski.

Obwód białostocki, składający się z pow. białostockiego, sokolskiego i bielskiego, przy ogólnej liczbie mieszkańców 565 tys. liczy 300 tys. Polaków (53 proc.) 50 tys. Białorusinów (9 proc.), 75 tys. Rusinów (13,5 proc.), 115 tys. Żydów (20,5 proc.) i 25 tys. innych narodowości (4,5 proc.)

Obwód białostocki stanowi dalszy ciąg rdzennego etnograficznego polskiego obszaru.

Obwód grodzieński ma przewagę Białorusinów ze znaczną mniejszością polską, która składa się on z pow. grodzieńskiego i wołkowyskiego, przy ogólnej liczbie mieszkańców 360 tys., Polacy liczą 110 tys. Białorusini 175 tys., Żydzi 60 tys. i inne narodowości 15 tys.

Obwód wileński składa się z pow. wileńskiego, lidzkiego, oszmiańskiego, części święciańskiego i trockiego i posiada przewagę ludności polskiej, ogólna liczba mieszkańców liczy 1165000, z tego 700 tys. Polaków, Białorusinów 150 tys. Litwinów 75 tys., Żydów 200 tys. i innych narodowości 40 tys.

Obwód mińsko-dyneburski, składający się z pow. mińskiego, wilejskiego, driańskiego i części jezioroskiego, itkszańskogo i dyneburskiego, ma ogólną liczbę 1285000 ludności liczy 400 tys. Polaków (42 proc.), 450 tys. Białorusinów (37,5 proc.), 25 tys. Litwinów (2 proc.), 40 tys. Łotyszów (3 proc.), 200 tys. Żydów (16 proc.) i 110 tys. innych narodowości (9,5 proc.)

Ogółem na obszarze polskim na 3825 tys. mieszkańców znajduje się 1510 tys. Polaków (45,5 proc.), 825 tys. Białorusinów (25 proc.), 75 tys. Rusinów (2 proc.) 100 tys. Litwinów (3 proc.), 575 tys. Żydów (17 proc.), Łotyszów 1 proc. i 200 tys. różnych narodowości.

Drugi obszar litewski obejmuje całą gub. Kowieńską (bez części pow. jezioroskiego i części pow. święciańskiego i trockiego gub. wileńskiej).

Ogólna ilość mieszkańców tego obszaru wynosi 1875 tys., w tej liczbie 100 tys. Polaków (5%), 1375 tys. Litwinów (73%), 250 tys. Żydów (14%) i 150 tys. innych narodowości (8%). Do obszaru litewskiego należy i półobszar Suwalszczyzny.

Trzeci obszar białoruski podzielić można na zachodni i wschodni.

1. Zachodni obejmuje pow. prużański i słonimski gub. grodzieńskiej, pow. nowogrodzki, słucki i piński gub. mińskiej. Liczy on na 1830 tys. ludności, 120 tys. Polaków (9 proc.), 950 tys. Białorusinów (71,5 proc.), 200 tys. Żydów (11 proc.) i 60 tys. innych narodowości (4,5 proc.)

aż do prawego brzegu. Prócz tego traktat zawiera zrzeczenie się przez Niemców okręgu Saary włącznie z dużą częścią Pfaltzu na lat 15, zrzeczenie się okręgów Eupen i Malandje, które dostanie Belgja. Dalej traktat zawiera zrzeczenie się Górnego Śląska, Poznania, Leszna, Birnbaum, Scheidmll, Zachodnich Prus, Torunia, Grudziądza i szerokiej strefy do Bałtyckiego morza włącznie z wolnym miastem Gdańskiem na korzyść Polski. O przynależności Silesziku północnego i środkowego zadecyduje ostatecznie plebiscyt.

zał im „stulić pyski“ i zamierzył się na nich laską. Odstawione ich pod eskortą z powrotem do hotelu.

Najważniejsze szczegóły traktatu.

BERLIN, 8.5. Buro W. T. B. donosi: Wschodnia granica Niemiec przebiega według żądań koalicji w okręgach Schlochu, Deutschkrone, Filene, Szwerin, które zostały mają w państwie niemieckim. Przecięte będą okręgi Bomst, Frantadt, Gütrau i Millitsch, Grosswartenburg i Namslau zostają niemieckie. Jednak okręgi Kluczborg, Opole i część okręgu Neustadt i cały wschodni i południowo wschodnia część Górnego Śląska należą do Polski.

„Mordercy, lotry“!

BERLIN, 8 maja.

Tel. wł. „Kurjera“. Do pism niemieckich donoszą z Wersalu, iż ogrodzenie delegacji niemieckiej drutem kolczastym wywołuje trudności w przechodzeniu z jednego hotelu do drugiego.

Delegaci niemieccy narazeni są przynajmniej na przykrości, gdyż publiczność nie szczędzi im epitetów, krzycząc: „Mordercy, lotry, ładaki!“

Wczoraj dwaj urzędnicy delegacji niemieckiej chcieli w towarzystwie kurjera udać się w sprawach urzędowych z Wersalu do Berlina. Officer służbowy usiłował udzielić im pozwolenia za niewystarczające, a gdy ci zaczęli protestować, na

Życie kraju.

Z Ziemi Kieleckiej.

Z Włoszczowej donoszą nam:

W ub. miesiącu rozpoczął czynności nowy sejmik powiatowy, złożony z 27 członków z wyboru, który przedewszystkiem uchwalił zaciągnięcie pożyczki od rządu w sumie 8 milionów marek na poprawę dróg w powiecie. Pożyczka będzie zaciągnięta na lat 30. Ta uchwała wywołana została obywatelską troską Sejmiku o zapewnienie pracy bezrobotnym. Gdyby wszystkie sejmiki pospieszzyły z taką pomocą miastom i państwu, to napewno znalazłaby się praca dla wszystkich bezrobotnych i nie potrzeba byłoby wysłać tysięcy robotników polskich do Francji, czy gdzieś indziej, jak to podobno zamierzono.

Gen Listowski w Warszawie.

Do Warszawy przybył na kilka dni dowódca grupy wojsk działających w Pińszczyźnie, gen. Listowski, który odwiedził naszą redakcję.

Gen. Listowski przywiózł do Warszawy cenne rękopisy średniowieczne, pochodzące z klasztorów ruskich. Rękopisy te generał złożył w Tow. Opieki nad zabytkami przeszłości.

Jutro gen. Listowski złoży Naczelnikowi Państwa 200.000 grzywien ukraińskich, skonfiskowanych tajnej ukraińskiej organizacji w Brzoście, prowadzącej propagandę antypolską.

Z G. Śląska.

W Kotozczu na Górnym Śląsku zmarł w ubiegłą środę proboszcz tamtejszy, b. poseł do parlamentu niemieckiego ks. T. Jankowski, licząc 68 lat życia. Był to

jeden z niewielu księży patriotów na ziemi górnośląskiej, któremu dobro i szczęście tak kraju ojczystego jak i ludu polskiego szczególnie na Górnym Śląsku, zawsze leżało na sercu. Poza kościołem pracował zmarły gorliwie na uwie społecznej starając się o podniesienie oświaty i dobrobytu wśród ludu.

Niechaj ziemia polsko-śląska, której lepszą dolę całym sercem wyznud pragnął laską mu będzie.

Rewolucja na polu lotnictwa.

Wiadomo, że główną przyczyną, która dotychczas tamo wała postęp aeronautyki jest bezustanne ryzyko pożaru i eksplozji, na jakie narażone są statki powietrzne sterownicze z powodu wypełniającego je wodoru, który przez każdą szczelinę powłoki może uchodzić, a połączony z powietrzem wytworzą t. zw. mieszaninę wybuchającą. Obecnie motor w statkach powietrznych wymaga jeszcze tylko niebezpieczeństwo istniejące już i w zwykłych, którym niemniej grozą wypadki bądź to na skutek nieostrożności, bądź wprost skutkiem elektrycznego wyładowania powietrza. Wypadki w ten sposób wywołane nie wchodzą już wcale w rachubę. Rzecz jasna, że w czasie wojny używanie przeciw statkom powietrznym kul eksplodujących i wzniecających pożar pomnożyło oczywiście jeszcze to ryzyko

W celu zapobieżenia temu niebezpieczeństwu technicy wojskowi Anglii i Stanów Zjednoczonych poczęli badać w jaki sposób możnaby balony uczynić niezapalnymi: środek ów został obmyślony i miał już być zastosowanym do konstrukcji statków sterowniczych całkiem nowego typu, przeznaczonych do bombardowania Berlina, w chwili kiedy zawieszenie broni zostało zawarte. Dziś już nie zachodzi potrzeba

trzymania nadal wynalazku tego w tajemnicy.

Polega ona na napełnianiu statków powietrznych nie już, jak dotąd wodorem, ale natmiast helium. Helium jest po wodorze najlżejszym ze znanych gazów: aczkolwiek dwa razy cięższy od wodoru gaz ten jest prawie osiem razem lżejszym od powietrza. Znaczy to, że śliz jego wlotówi jest znaczną. A jest on niezapalnym.

Jeżeli dotychczas nie pomyślano nigdy jeszcze o użyciu helium do napełniania balonów to dlatego tylko, że był to gaz niezmiernie rzadki. Odkryty naprzód w słońcu (jak to wskazuje jego nazwa) znaleziony został potem w gazach niektórych źródeł cieplanych ziemi i w niektórych minerałach. Istnieje on także w powietrzu, ale w nie skończeniu małej ilości.

Aresztowanie Petlury i całego gabinetu ukraińskiego.

„Gazeta Poranna“ donosi:

Według wiadomości, nadchodzących z Równa, kapitał Pospolite aresztował Petlurę wraz z całą ministertalną i przewióził do Dolbunów, gdzie ich trzyma pod silną strażą.

W Równie toczą się zaciete walki między zwolennikami Petlury a jego przeciwnikami.

Skutkiem tego wojska ukraińskie zajęte walką domową, nie mogą stawić oporu armji czerwonej, która ciągle posuwa się naprzód.

Sukcesy bolszewików idą na rękę Pospolite, którego rząd ma silną tendencję bolszewickie.

Rozpowszechniajcie

„Kurjer Czestochowski.“

TEATR
„PARYSKI“
ulica Panny Marii Nr. 19.

PROGRAM

od soboty 10 do poniedziałku 12 maja 1919 roku.

Wykłada: Oktet Artystyczny pod dyрекcją pana

Jerzego Bursika

.. dyrektora orki w Zakopanem.

Tylko dla dorosłych!

Książęca

MIŁOŚĆ

Dramat życiowy w 6-ciu aktach, zdjęcia Fabr. Gaumonta w Paryżu, w roli głównej

Zuzanna Frandes.

ANONS: z powodu wynajęcia sali w poniedziałek dnia 12 Maja Kinematograficzne przedstawienia rozpoczną się o godzinie 4 m. 30 po poł. do 7 i pół w.

ŚWIERZBĘ

Ieczy radyka nie maść „SCABIFORM ORAŃSKI“ Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci przewiozra farmacji l Orański. Sprzedaz w aptekach i składach aptecznych **WŁÓWA SPRZEDAŻ**: Hurtowy skład apteczny **Reingold i Orański** Warszawa Zielna 24 telefon 40836.

Dachówki złobiona i karpiówka
Fabryki **Dachówek „Młosa“**

Wobec dużego zapotrzebowania uprzejmie prosimy p. p. odbiorców dla uniknięcia zwłoki w dostawie o wczesne zamówienia

DOM HANDLOWY

Zdzisław Ryłski Czestochowa Aleja II № 20 Tel. 93

Doktor medycyny
Edwin PETRYKAT
b. lekarz kliniki chorób skórnych Prot. Lessera choroby skórne, weneryczne i moczopłowe
ul. Szkolna 6, I piętro.
przyjmuje od 10-11 3-6 godz. wiecz.

Na stacji Włoszczowej zostało sradzione pozwolenie na po'owanie Romanowi Barńskiemu Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Administracji „Kurjera Czestochowskiego“

Zgnat legitymację wydaną przez Dowództwo Straży kolejowej za nr. 2071 na imię Marijana Jedleckiego.

Potrzebna zaraz nauczielka do chłopca do I-lej klasy. Adres Kurjer Czestochowski Administracji racja

Zginął paszport na nazwisko Jana Ciszewskiego wydany w Zawierciu. oaniśc za nagrodą do Administracji Kurjera Czest.

Udzielam lekcji gry na skrzypcach jako uczeń głośnego pedagoga Szewczyka w Pradze i czeskiej z dyplomem państwowym we Lwowie Stanisław Heynar Dojazd 19 II p. 15 m.

Obiady od 1 do 4 ej i całodzienie s otowa nie Kości szki № 22

Organis a potrzebny parafja 6 tysięczna Wiadomość Administracja „Kurjera Czestochowskiego“

Spzedam dom z ogrodem na bardzo dogodnych warunkach. Warszawa 109.

Dr. TOMASZEWSKI
Aleja Nr. 60
dawniej Barbary Nr. 11

Urząd starszych zgro madzenia rzeźniczego

zaprasza na zebranie majstrów które odbędzie się dni 11 maja w Sali Stow. Rzem. o godz. 3-ej po poł. Cel zebrania spłacanie się na majstrów, wyzwalanie na czeladzi zapisy uczniów

Zarząd

Stefan Puryński
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.
Czestochowa ul. Kilińskiego № 5.
(Piękna) I piętro

Stanisław Rumszewicz
adwokat przysięgły

w Czestochowie ul. Kilińskiego nr. 7
Przyjmuje od 2-iej do 5-iej po południu